<sup>90</sup> F.J. TEIRA VILAR, *El régimen jurídico de aguas en el Llano de Lérida (siglos XII a XVIII)*, Barcelona 1977. Con anterioridad y con un carácter más amplio J. LALINDE ABADIA, «La consideración jurídica de las aguas en el derecho medieval hispánico», *Anales de la Universidad de La Laguna* VI (1968-1969) 1-51, separata.

siempre el siglo XII y está llamada a tener una valoración más en época moderna que en la medieval<sup>91</sup>. La otorgación por parte del monarca del aprovechamiento de aguas con fines hortofrutícolas la encontramos con diversas formulaciones en la Galia durante el siglo IX: «transcrivimus... pascuis, aquis aquarum de curtibus» o «ubicumque pascua habere ac ligna cedere et aquarum ductus», entre otras. En la venta de un *palau* con curtes, huertos, campos, tierras yermas y de cultivo, en el territorio de Vila Meserata y de Vila Riquilla (que vendría a ser la localidad de Marata entre Corró d'Avall y Corró d'Amunt, cerca de Granollers) el 29 de abril del 895, por el precio de 18 sueldos, se incluyen los árboles frutales y el bosque con las aguas y su utilización<sup>92</sup>. Esta última guarda gran semejanza con otra concesión de explotación del agua que hizo Carlos III al monasterio de Salone «cum terris cultis et incultis, pratis, silvis, vineis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, exitibus et regressibus vel cum universis legitimis terminationibus»<sup>93</sup>, y es casi completamente similar al apartado correspondiente de la restitución que dicho monasterio efectuó a la iglesia de Saint-Maurice de Tours del territorio de La Quinte, junto a la propia ciudad de Tours, con todas sus dependencias<sup>94</sup>. Concesión real

<sup>91</sup> Del XV, XVI y XVII son la mayor parte de disposiciones y documentos de aplicación del derecho que recoge y reproduce F.J. TEIRA en *El régimen jurídico de aguas*.

<sup>92</sup> «Et est manifestum quem vero ipso palacio cum curtes, et hortos, et terras cultas et incultas, cum illorum pomiferis et linare super scripto ipsa medietate et in silvis aquis aquarumve ductis et reductis in omnibus et per omnia de meo iure in tuo trado dominio et potestate a proprio ut quicquid exinde facere vel iudicare volueris...» (Archivo Diocesano de Gerona, *Cartoral de Carlemany*, copia del siglo XIII, fols. 250r - 251 r).

<sup>93</sup> F. LOT - PH. LAUER, *Recueil des actes de Charles III le Simple*, I, p. 11.

<sup>94</sup> Sin fecha, cabe ubicarlo entre los años 898 y 923. «Karolus, etc... Ego Ludovicus etc... Notum facimus... quod bone memorie Karolus, divina propiciante clementia rex Francorum, ex beneplacito celsitudinis sue quasdam res, hoc est Quintam que coniacet in circuitu urbis Turonice, cum omnibus appendiciis et integritatibus suis, cum terris cultis et incultis et mancipiis utriusque sexus ibidem subsistentibus atque pertinentibus, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, mobilibus et immobilibus et quantumque ad ipsam aspicit vel pertinere videtur, sicuti Robertus marchio in sua manu tenebat, tam in burgo jamdicte urbis Turonice quam in omnibus omnino locis, preciosissimi martiris Xpisti beati Mauricii ecclesie et fratribus eiusdem loci Deo famulantibus concessit atque condonavit, quia per multa temporum curricula ex eadem Quinta prefata mater ecclesia nonam et decimam acceperat, quod ab eodem Karolo rege fieri, pro eterne remunerationis adipiscenda gloria, jam memoratus Robertus de marchiis experierat. Placuit etiam ipsi Karolo suo precepto inserere qualiter ipse res per futura succedentia tempora, sine alicuius principis, iudicis vel comitis seu aliorum Dominum inquietudine in iure ecclesie Sancti Mauricii persistant. Itaque deprecatione fidelis sui Roberti de marchi concessit praescriptam Quintam fratribus sancti Mauricii cum omni integritate in suos speciales usus, id est ecclesiam sancti Petri extra murum prefate urbis et quicquid ab ipsa urbe usque ad montem Balnissam, Cunoium, Phantum, Robrum villam, Canorum, cum omnibus culturis dominicatis, forestis; insuper contradidit eis omnia quae in parte occidentis de ipsa Quinta pertinent, hoc est: Jocuncianum Balniolis, Marciacum et Vinolium villam et quicquid ad ipsas pertinet, simul cum prato indominicato habente in se arpennos quinquaginta. Hec omnia prenomina prefatis fratribus egregii martiris Xpisti beati Mauricii speciali ac perpetuali iure, sine episcopi sui ditone, futuris temporibus contradidit et confirmavit» (*Ibidem*, I, p. 14, n.º. IX).